２０２１年６月３日

お取引先様 各位

白銅株式会社

日本軽金属株式会社製品の検査成績表に関するご連絡

 拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。

 この度は、日本軽金属株式会社（以下「日本軽金属」といいます）によるＪＩＳ認証取消しに関する発

表に関して、大変ご心配をお掛けしており、お詫び申し上げます。

 昨日、日本軽金属から、別添の通り、検査成績書の表記内容を変更するとの報告を受けました。

この報告を受けまして、日本軽金属製品の弊社標準在庫品（アルミ板製品）の検査成績書の表記内容に

ついて下記の通り対応させていただきますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

１． 検査成績書の表記変更内容

（１）「ＪＩＳ Ｈ４０００」の表記を「シャナイキカク」に変更する。

（２）合金種類の表記から「Ａ」と「Ｐ」を削除し、合金記号のみとする。

（３）欄外に社内規格の意味を記載する。

 変更前 変更後

規格 ＪＩＳ Ｈ４０００ ジュンキョ シャナイキカク（*）

種類・質別 例）Ａ５０５２Ｐ－Ｈ３４ 例）５０５２-Ｈ３４

欄外追加文章 なし あり

  （*）欄外追加文章

    本製品は、ＪＩＳ Ｈ４０００に定める正しい方法で試験し、ＪＩＳ規格値を満たしております。

２． 弊社の対応について

今回の検査成績書の表記変更を受け、弊社は、引き続き「ＪＩＳ規格に定める規格値を確保できて

いる」との報告を受けました。

従いまして、弊社は、「ＪＩＳ適合規格品」（※）として販売を継続させて頂きます。

※ 「ＪＩＳ適合規格品」には、ＪＩＳの認証を取得した商品「ＪＩＳ規格認証取得品」と、メ

ーカーがＪＩＳ規格の品質を保証した商品「ＪＩＳ規格メーカー保証品」の２種類がござい

ます。「ＪＩＳ規格メーカー保証品」であっても、検査成績書にＪＩＳ規格番号の記載は可能

となります。（弊社の標準在庫品カタログ２０２１ 31 ページ参照）

３． 検査成績書の表記変更日

2021 年 6 月 4 日作成分より

以上

ご参考

（変更前 旧 JIS 製品の検査成績表）

（変更後 6 月 4 日以降に作成する旧 JIS 製品の検査成績表）

JIS でアルミニウムであることを表す『A』および形状を表す

『P』という表記がされておりました

JISH4000 ｼﾞｭﾝｷｮ と表記されておりました

JIS でアルミニウムであることを表す『A』および形状を表す

『P』という表記を削除しました

ｼｬﾅｲｷｶｸ（＊）に変更しております

欄外に（＊）本製品は JISH4000 に定める正しい方法で試験

し、JIS 規格値を満たしております。と表記しました